[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «29» декабря 2023 г.
	№ 599

	Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения Федерального государственного реестра документов стратегического планирования», руководствуясь Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Большеколпанского сельского поселения от 13.11.2023 № 484, Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, Администрация муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные показатели бюджетного прогноза муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период согласно Приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию на официальном сайте Большеколпанского сельского поселения в сети «Интернет».
	И.о. главы администрации
	В. А. Ефременков

Исп. Е. C. Майорова
(81371)61-454
	Приложение № 1 к постановлению
администрации Большеколпанского сельского поселения от «29» декабря 2023 г. № 599

Основные показатели бюджетного прогноза муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период
1. Условия формирования Бюджетного прогноза МО Большеколпанское сельское поселение на период 2024-2029 гг.
Основной целью разработки бюджетного прогноза на долгосрочный период является оценка основных параметров бюджета МО Большеколпанское сельское поселение, позволяющая обеспечить достижение целей, направленных на социально-экономическое развитие поселения.
Основные показатели прогноза социально-экономического развития МО Большеколпанское сельское поселение на период до 2029 года представлены в Приложении № 2.
В целом, в долгосрочной перспективе на период до 2029 года прогнозируется положительная динамика социально-экономического развития муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Большеколпанское сельское поселение входит в число инвестиционно-привлекательных территорий Гатчинского района, что обусловлено рядом факторов:
· географическое положение;
· транспортная инфраструктура (наличие федеральных, региональных автомобильных дорог, близость к железнодорожной дороге).

Современный уровень рождаемости по поселению не обеспечивает расширенного воспроизводства населения и является недостаточным для простого замещения поколений. Развивается процесс «старения населения». Таким образом, численность населения к 2029 увеличится лишь незначительно. Тем не менее, осуществляется поддержка малого и среднего предпринимательства, в том числе создание условий для роста числа организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, а также увеличение числа граждан, уплачивающих налог на профессиональный доход, что влияет на удержание и привлечение в регион населения в трудоспособном возрасте.
Прогноз поступлений по основным доходным источникам произведен с учетом разработанной    методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденной постановлением администрации Большеколпанского сельского поселения от 07.09.2022 г № 330.
Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на период до 2029 года рассчитан исходя из основных итогов социально-экономического развития поселения, Прогноза социально-экономического развития Большеколпанского сельского поселения на среднесрочный период а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики МО Большеколпанское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в 2023 году.
При формировании бюджетного прогноза на период до 2029 года учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления прогноза бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации и законодательство Ленинградской области в налоговой и бюджетной сферах, вступающие в действие с 1 января 2024 года.
Прогнозируется, что начиная с 2024 года среднегодовой темп роста индекса потребительских цен будет составлять 4 процента.
Бюджетный прогноз сформирован по принципу сбалансированности бюджета: объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита.
Бюджетный прогноз сформирован с учетом следующих допущений и установок:
· стабильности федерального и областного налогового законодательства;
· проведения консервативной бюджетной политики органами местного самоуправления, одним из атрибутов которой является недопущение роста дефицита бюджета и наращивания долговой нагрузки;
· постоянной реализации мероприятий, направленных на повышение эффективности расходов бюджета;
· последовательного сокращения неэффективных налоговых льгот.
2. Прогноз основных параметров бюджета МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на период до 2029 года.

Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в рамках составления Бюджетного прогноза основаны на показателях долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования, стратегии социально-экономического развития Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области на период до 2030 года, характеризующих как общие тенденции развития экономики, так и изменение макроэкономических показателей, оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным источникам бюджета.

Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также неналоговым доходам на долгосрочный период в основном рассчитаны с применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании доходной части бюджета на среднесрочный период.

Основные характеристики бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на период до 2028 года представлены в Приложении № 3.
2.1. Структура и динамика доходной части бюджета МО Большеколпанское сельское поселение за период 2024-2029 годов характеризуется следующими показателями:
	Показатель
	2024 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2029 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2024-2029 годы

	Доходы
	82 174,46
	100,0
	84 712,17
	100,0
	103,09

	1. Собственные доходы
	60 038,30
	72,9
	68 373,50
	80,7
	113,9

	1.1. Налоговые доходы
	58 518,3
	71,0
	66 516,58
	78,5
	113,7

	1.2. Неналоговые доходы
	1 520,00
	1,9
	1 856,92
	2,2
	122,2

	2. Безвозмездные поступления
	22 136,16
	27,1
	16 338,67
	19,3
	73,8

В доходной части бюджета МО Большеколпанское сельское поселение в период 2024-2029 годов удельный вес от 72,9 % до 76,8 % занимают собственные (налоговые и неналоговые) доходы.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов остается относительно неизменной.
Структура и динамика собственных доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение за период 2024-2029 годов характеризуется следующими показателями:
	Показатель
	2024 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2029 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2024-2029 годы

	Собственные доходы
	60 038,30
	100,0
	68 373,50
	100,0
	113,9

	1.1Налоговые доходы
	58 518,3
	97,5
	66 516,58
	97,3
	113,7

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	36 985,00
	61,6
	42 470,4
	62,1
	114,8

	Налог на имущество физических лиц
	1 900,00
	3,2
	2 393,07
	3,5
	126

	Земельный налог
	17 300,00
	28,8
	18 707,72
	27,4
	108,1

	Акцизы
	2 053,3
	3,4
	2 598,19
	3,8
	126,5

	Единый с/х налог
	280,00
	0,5
	347,2
	0,5
	124

	1.2. Неналоговые доходы
	1 520,00
	2,6
	1 856,92
	2,7
	122,2

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре собственных доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение не ожидается.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета останутся местные налоги: земельный налог и налог на доходы физических лиц. Удельный вес перечисленных налогов составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение в среднем 27,4 и 62,1 % соответственно.

Рост поступлений по налоговым доходам за период 2024-2029 годы с учетом показателей по прогнозу социально-экономического развития МО Большеколпанское сельское поселение составит 113,7 %. По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза поступлений осуществлен исходя из прогнозируемого темпа роста, характеризующего темп роста фонда заработной платы, а также с учетом предполагаемого ежегодного прироста социальных и имущественных налоговых вычетов, предоставляемых физическим лицам в рамках реализации налоговой политики Российской Федерации при проведении ежегодных декларационных кампаний. Следует отметить, что достижение прогнозируемых показателей темпа роста фонда заработной платы может позволить налогу на доходы физических лиц к 2029 году сохранить лидирующее место в структуре собственных доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

В структуре неналоговых доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение основной удельный вес (98%) занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Поступления по неналоговым доходам бюджета МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области незначительно увеличатся. Доходы от имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, останутся, в основном, неизменными.

В долгосрочном периоде объемы арендной платы сохранятся.

Кроме того, не ожидается роста доходов бюджета от продажи муниципального имущества.

Структура и динамика безвозмездных поступлений бюджета МО Большеколпанское сельское поселение за период 2024-2029 годов характеризуется следующими показателями:

В структуре безвозмездных поступлений прослеживается сохранение показателей дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.
2.2. Структура и динамика расходной части бюджета МО Большеколпанское сельское поселение за период 2024-2029 годов характеризуется следующими показателями:
	Показатель
	2024 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2029 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2024-2029 годы

	Расходы
	87 837,39
	100,0
	88 986,39
	100,0
	101,3

	1. Межбюджетные трансферты
	7 208,72
	8,2
	8 600,87
	9,7
	119,31

	2. Расходы без учета межбюджетных трансфертов
	80 628,67
	91,8
	80 385,52
	90,3
	99,7

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре расходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение не ожидается: расходы без учета межбюджетных трансфертов в среднем составят 90,3 %, а доля межбюджетных трансфертов – 9,7 %.

Рост расходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение за период 2024-2029 годы с учетом прогноза социально-экономического развития составит 1,3 %. Долгосрочный прогноз бюджета МО Большеколпанское сельское поселение по расходной части рассчитан исходя из индекса потребительских цен, уровня безвозмездных поступлений, основных параметров прогнозов социально-экономического развития Ленинградской области и Большеколпанского сельского поселения.

В 2024 году дефицит бюджета МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области составит 9,4% от величины годового объема доходов бюджета. Ожидается, что к 2029 году дефицит бюджета МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области будет составлять не более 6,4 % от объема доходов бюджета.
3. ПОКАЗАТЕЛИ финансового обеспечения муниципальных программ МО Большеколпанское сельское поселение (тыс. руб.) отражены в Приложении №4
	Приложение № 2 к постановлению администрации Большеколпанского сельского поселения от «29» декабря 2023 г. № 599

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития

Большеколпанского сельского поселения на долгосрочный период

	Показатель
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1. Численность населения, человек
	8948
	8981
	9019
	9025
	9040
	9052

	в том числе:

	младше трудоспособного возраста
	478
	483
	486
	490
	493
	498

	в трудоспособном возрасте
	5092
	5110
	5120
	5125
	5128
	5138

	старше трудоспособного возраста
	3378
	3388
	3413
	3410
	3419
	3416

	2. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), млн. руб.
	9710,75
	10099,18
	10503,15
	10923,28
	11360,21
	11814,62

	3. Объем инвестиций в основной капитал, млн. руб.
	371,47
	413,82
	453,96
	472,12
	491,01
	510,65

	4. Численность занятых в экономике, чел.
	8065,0
	8072,0
	8080,0
	8085,0
	8092,0
	8090,0

	5. Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, руб.
	84006,8
	86106,9
	88517,9
	91173,44
	93908,64
	96725,9

	6. Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, чел.
	2810
	2813
	2820
	2826
	2831
	2840

	7. Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	0,12
	0,11
	0,12
	0,11
	0,11
	0,1

	Приложение № 3 к постановлению администрации Большеколпанского сельского поселения от «29» декабря 2023 г. № 599

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ПАРАМЕТРОВ

бюджета МО Большеколпанское сельское поселение (тыс. руб.)

	Показатель
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ДОХОДЫ
	82 174,46
	78 868,03
	75 263,82
	78 321,17
	81 454,01
	84 712,17

	1. Налоговые доходы
	58 518,30
	58 006,20
	59 133,00
	61 498,32
	63 958,25
	66 516,58

	2. Неналоговые доходы
	1 520,00
	1 542,00
	1 650,80
	1 716,83
	1 785,50
	1 856,92

	3. Безвозмездные поступления
	22 136,16
	19 319,83
	14 525,02
	15 106,02
	15 710,26
	16 338,67

	РАСХОДЫ
	87 837,39
	81 301,45
	79 108,58
	82 272,92
	85 563,84
	88 986,39

	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ
	- 5 662,93
	- 2 433,42
	- 3 844,76
	- 3 951,75
	- 4 109,83
	- 4 274,22

	Приложение № 4 к постановлению администрации Большеколпанского сельского поселения от «29» декабря 2023 г. № 599

ПОКАЗАТЕЛИ финансового обеспечения муниципальных программ

МО Большеколпанское сельское поселение (тыс. руб.)

	Показатель
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Расходы, всего
	87 837,39
	81 301,45
	79 108,58
	82 272,92
	85 563,84
	88 986,39

	1. Программные расходы, всего
	61 178,37
	53 244,88
	50 973,80
	53 559,51
	56 135,49
	60 286,65

	Удельный вес (%)
	69,6
	65,5
	64,4
	65,1
	65,6
	67,7

	Муниципальная программа «Устойчивое социально-экономическое развитие территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской»
	61 178,37
	53 244,88
	50 973,80
	53 559,51
	56 135,49
	60 286,65

	2. Непрограммные расходы, всего
	26 659,02
	28 056,57
	28 134,78
	28 713,41
	29 428,35
	28 699,74

	Удельный вес (%)
	30,4
	34,5
	35,6
	34,9
	34,4
	32,3